
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro - PR, Sábado, 27 de Abril de 2019. Ano VI Edição nº 1.144 Pág. 1 / 21 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

  
 PAG 

➔ DIVISÃO DE PESSOAL - PMRC 

PORTARIA N° 586, DE 25 DE ABRIL DE 2019. 01 

PORTARIA N° 587, DE 25 DE ABRIL DE 2019. 02 

PORTARIA Nº 588, DE 25 DE ABRIL DE 2019. 03 

PORTARIA N. º 589, DE 25 DE ABRIL DE 2019. 03 

EXTRATO  DE CONTRATO DE TRABALHO 04 

PORTARIA Nº 585, DE 25 DE ABRIL DE 2019. 04 

PORTARIA N° 590, DE 26 DE ABRIL DE 2019. 05 

PORTARIA Nº 591, DE 26 DE ABRIL DE 2019. 05 

PORTARIA N° 592, DE 26 DE ABRIL DE 2019. 06 

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO N.º 001/2019 
(ESTAGIÁRIOS) 

07 

➔ LICITAÇÕES E CONTRATOS – PMRC 

AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO  
CHAMADA PÚBLICA Nº 1/2019 (PMRC) 

19 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 45/2019 (PMRC) 
PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA DE MICROEMPREENDEDOR 
INDIVIDUAL, MICRO EMPRESA E/OU EMPRESA DE 
PEQUENO PORTE 
LEI Nº 123/2006 

 
19 

AVISO DE DECISÃO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 29/2019 (PMRC) – REGISTRO DE 
PREÇOS 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 43/2019 

 
20 

➔ CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO 
                    ESTADO DO PARANÁ 

AVISO DE LICITAÇÃO 
EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2019 (CMRC) 
PROCESSO Nº 10/2019 
PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA DE MICRO EMPRESA E/OU 
EMPRESA DE PEQUENO PORTE 
LEI Nº 147/2014 

 
21 

DISPENSA DE LICITAÇÃO POR LIMITE Nº 008/2019 (CMRC) 
PROCESSO DE COMPRA Nº 009/2019 (CMRC) 

21 

  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

PORTARIA N° 586, DE 25 DE ABRIL DE 2019. 
 
Autoriza a abertura de Processo Seletivo Simplificado 
objetivando a contratação temporária de Médico Clínico 
Geral e Professor de Língua Estrangeira, para atender 
necessidade temporária de excepcional interesse público, 
conforme previsto no inciso V do art. 2º da Lei 
Complementar n.º 005/2006. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO, 
ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições que lhe 
são conferidas pelo art. 60, VI, da Lei Orgânica Municipal,  
Considerando o aviso prévio concedido pela médica Latife 
Ibrahim Mogharbel, informando que, em trinta dias, a 
contar de 24 de abril, estará deixando o emprego público 
de Médico Clínico Geral que exerce nesta Municipalidade; 
considerando os termos do Ofício n.º 70/2019, da 
Secretaria Municipal de Educação e Cultura, solicitando a 
abertura de Processo Seletivo Simplificado para o 
emprego de Professor de Língua Estrangeira, tendo em 
vista que professora ocupante deste emprego deverá 
afastar-se de suas funções para gozo de licença 
maternidade; considerando o disposto no art. 37, IX, da 
Constituição Federal vigente bem como as disposições da 
Lei Complementar n.º 005, 29 de março de 2006, que 
dispõe sobre a contratação por prazo determinado para 
atender a necessidade temporária de excepcional 
interesse público, no âmbito deste município; 
considerando que o art. 2º da Lei Complementar n.º 
005/2006, estabelece as situações de contratação que 
caracterizam necessidade temporária de excepcional 
interesse público; considerando que o inciso V daquele 
art. 2º, estabelece como necessidade temporária de 
excepcional interesse público a contratação de pessoal 
substituto para atender especificamente as áreas de 
saúde e educação, a fim de suprir as ausências 
temporárias de servidores em decorrência de licenças 
legalmente concedidas, por motivo de doença, 
aposentadoria, demissão e exoneração. 
 RESOLVE: 
 
Art. 1° Autorizar a abertura de Processo Seletivo 
Simplificado objetivando a contratação de Médico Clínico 
Geral e Professor de Língua Estrangeira para atender 
necessidade temporária de excepcional interesse público, 
conforme previsto no inciso V do art. 2º da Lei 
Complementar n.º 005/2006. 
 
Art. 2º Os procedimentos e critérios a serem observados 
no Processo Seletivo Simplificado constarão de Edital 
próprio, e atenderão aos princípios da legalidade, 
impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiência e ao 
disposto na Lei Complementar n.º 005/2006. 
 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 
 

 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Ribeirão 
Claro – Paraná. 
Lei Municipal nº 1003/2013, de 17 de Dezembro de 2013.  
Mario Augusto Pereira 
Prefeito Municipal 
Afonso Dejaval da Silva 
Secretário Municipal de Administração e Finanças 
Murilo Junior Diniz 
Diagramador 
Responsável pela edição, publicação e assinatura digital. 
Rua Coronel Emílio Gomes, 731 CEP: 86410-000 
Fone: (43) 3536-1300 / Fax: (43) 3536-1222 
Ribeirão Claro - Paraná 
Email: diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br 
Site: www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 
 

DIVISÃO DE PESSOAL - PMRC 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
mailto:diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro - PR, Sábado, 27 de Abril de 2019. Ano VI Edição nº 1.144 Pág. 2 / 21 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

Edifício da Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro, Estado 
do Paraná, em 25 de abril de 2019. 

 
MÁRIO AUGUSTO PEREIRA 

Prefeito Municipal 
 

AFONSO DEJAVAL DA SILVA 
Secretário Municipal de Administração e Finanças 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PORTARIA N° 587, DE 25 DE ABRIL DE 2019. 
 
Transfere os servidores municipais Murilo Junior Diniz e 
Edilaine Cavalhieri Faganelli Hernan, para prestarem 
serviços na Secretaria Municipal de Educação e Cultura e 
Secretaria Municipal de Saúde. 
 
  O PREFEITO MUNICIPAL DE 
RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 60, VI, da Lei 
Orgânica Municipal, considerando os termos do 
protocolado sob nº001713 de 23 de abril de 2019. 
 
  RESOLVE 
  Art. 1º. Transferir, os servidores 
municipais Murilo Junior Diniz, matrícula 1504/0, ocupante 
do emprego público de Assistente Administrativo, 
atualmente lotado na Secretaria Municipal de 
Administração, para prestar serviços na Secretaria 
Municipal de Educação e Cultura e Edilaine Cavalhieri 
Faganelli Hernan, matricula 1390/0, ocupante do emprego 
público de Assistente Administrativo, atualmente lotada na 
Secretaria Municipal de Educação e Cultura, para prestar 
serviço na Secretaria Municipal de Saúde. 
 
  Art. 2º. A presente Portaria entra em 
vigor na data sua publicação, surtindo seus efeitos 
administrativos a partir de 23 de abril de 2019. 
  Edifício da Prefeitura Municipal de 
Ribeirão Claro, Estado do Paraná, em 25 de abril de 
2019. 

 
MÁRIO AUGUSTO PEREIRA 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

AFONSO DEJAVAL DA SILVA 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇAO E 

FINANÇAS 
 

 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro - PR, Sábado, 27 de Abril de 2019. Ano VI Edição nº 1.144 Pág. 3 / 21 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

PORTARIA Nº 588, DE 25 DE ABRIL DE 2019. 
 
 Contrata para exercer o emprego público de 
Professor de Artes, Diogo José Menezes Bueno. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO, 
ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições que lhe 
são conferidas pelo art. 60, VI, da Lei Orgânica Municipal, 
considerando a solicitação da Secretaria Municipal de 
Educação, constante do Ofício n.º 011/2019, de 
24.01.2019, para contratação de Professor de Artes; 
considerando o resultado final do Concurso Público aberto 
pelo Edital n.º 001/2018; considerando que a abertura de 
vagas naquele certame, se deu exclusivamente para os 
empregos de Agente de Combate a Endemias, Dentista – 
PSB, Médico Clinico Geral, Médico Generalista – ESF e 
Professor de Artes. 
 
  RESOLVE 
 
  Art. 1º. Contratar, a contar de 26 de 
abril de 2019, sob o regime da Consolidação das Leis do 
Trabalho, face habilitação no Concurso Público n.º 
01/2018, para exercer o emprego público de Professor de 
Artes, com uma jornada de 20 (vinte) horas semanais, 
lotado na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, 
Diogo José Menezes, portador da CIRG nº 9.323.171-
6/PR, classificado em 2º lugar no referido certame. 
 
  Art. 2º. A presente Portaria entra em 
vigor na data de sua publicação, surtindo seus efeitos 
administrativos e financeiros a partir de 26 de abril de 
2019. 
 
  Edifício da Prefeitura Municipal de 
Ribeirão Claro, Estado do Paraná, em 25 de abril de 
2019. 

 
MÁRIO AUGUSTO PEREIRA 

PREFEITO MUNICIPAL 
 
 

AFONSO DEJAVAL DA SILVA 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 

FINANÇAS 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PORTARIA N. º 589, DE 25 DE ABRIL DE 2019. 
 

Designa o servidor municipal Murilo Junior Diniz para 
responder pela documentação escolar da E. M. Correia 
Defreitas.  

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO, 
ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições que lhe 
são conferidas pelo art. 60, VI, da Lei Orgânica Municipal, 
considerando os termos do § 1º do art. 2º da Resolução 
n.º 4110/2006, de 11 de setembro de 2006, da Secretaria 
de Estado da Educação; considerando que os atuais 
servidores municipais ocupantes do emprego de 
Assistente Administrativo, elaboram a documentação 
escolar nas escolas municipais onde estejam lotados, cuja 
atividade é compatível com as respectivas atribuições; 
considerando a inexistência de função e/ou emprego de 
Secretário Escolar no Quadro de Pessoal do município. 
  
RESOLVE 
 
  Art. 1º.  Designar o servidor municipal 
Murilo Junior Diniz, matrícula 1504/0, ocupante do 
emprego de Assistente Administrativo, para elaborar e 
responder pela documentação escolar da Escola 
Municipal Correia Defreitas - EIEF. 
 
  Art. 2º A presente Portaria entra em 
vigor na data de sua publicação, ficando revogada a de 
n.º 130, de 20 de março de 2017. 
             
Edifício da Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro, Estado 
do Paraná, em 25 de abril de 2019. 
 
 

MÁRIO AUGUSTO PEREIRA 
Prefeito Municipal 

 
 

AFONSO DEJAVAL DA SILVA 
Secretário Municipal de Administração e Finanças 

 

 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro - PR, Sábado, 27 de Abril de 2019. Ano VI Edição nº 1.144 Pág. 4 / 21 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

EXTRATO  DE CONTRATO DE TRABALHO 
 
 

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO N. º 
01/2018. 

Contratante Município de Ribeirão Claro – Prefeitura 
Municipal 

Servidor (a) 
Contratado (a) 

ANA CAROLINA RODRIGUES DA 
ROSA 

Classificação  49º Lugar 

CPF 106.851.259-80 

Data de Contratação 25/04/2019 

Prazo de vigência do 
contrato 

15 dias 

Data de término do 
contrato 

09/05/2019 

Regime Jurídico Consolidação das Leis do Trabalho – 
Contrato de trabalho por prazo 
determinado. 

Fundamentação Lei Complementar n.º 005/2006, de 29 
de março de 2016. 

Função Professor (a) Substituto (a) 

Nível Salarial Classe A – Referência 01 

Vencimento inicial R$ 1.302,67 

Carga horária 20h00 semanais 

Lotação Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura 

 
Edifício da Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro, 
Estado do Paraná, em 25 de abril de 2019. 
 

 
MÁRIO AUGUSTO PEREIRA 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

AFONSO DEJAVAL DA SILVA 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PORTARIA Nº 585, DE 25 DE ABRIL DE 2019. 
 

Nomeia a professora Cleusa Aparecida de Oliveira, para 
exercer a função de Diretora da ERM Professora Ana 
Pinheiro. 

 
  O PREFEITO MUNICIPAL DE 
RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 60, VI, da Lei 
Orgânica Municipal, 
  RESOLVE 
  Art. 1º. Nomear, a partir de 17 de abril 
de 2019, nos termos do art. 9º da Lei Municipal n.º 123, 
de 16 de novembro de 1998, com suas alterações, a 
professora Cleusa Aparecida de Oliveira, portadora da 
CIRG n.º 7.867.995-6/PR, para exercer função de Diretora 
da Escola Rural Municipal Professora Ana Pinheiro. 
  Art. 2º. A presente Portaria entra em 
vigor na data de sua publicação, surtindo seus efeitos 
administrativos a partir de 17 de abril de 2019. 
  Edifício da Prefeitura Municipal de 
Ribeirão Claro, Estado do Paraná, em 25 de abril de 
2019. 
 

MÁRIO AUGUSTO PEREIRA 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 

AFONSO DEJAVAL DA SILVA 
SECRETARIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 

FINANÇAS 
 

 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro - PR, Sábado, 27 de Abril de 2019. Ano VI Edição nº 1.144 Pág. 5 / 21 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

PORTARIA N° 590, DE 26 DE ABRIL DE 2019. 
 
Nomeia a Comissão Organizadora do Processo Seletivo 
Simplificado destinado à contratação por tempo 
determinado de Médico Generalista, Médico Clínico Geral, 
Professor de Língua Estrangeira e Psicólogo para atender 
necessidade temporária de excepcional interesse público, 
conforme previsto no inciso V do art. 2º da Lei 
Complementar n.º 005/2006. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO, 
ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições que lhe 
são conferidas pelo art. 60, VI, da Lei Orgânica Municipal, 
considerando o disposto no art. 37, IX, da Constituição 
Federal vigente, bem como as disposições da Lei 
Complementar n.º 005, 29 de março de 2006, que trata da 
contratação por prazo determinado para atender a 
necessidade temporária de excepcional interesse público, 
no âmbito deste município. 
    
RESOLVE: 
 
Art. 1° Nomear a Comissão Organizadora do Processo 
Seletivo Simplificado destinado à contratação por tempo 
determinado de Médico Generalista, Médico Clínico Geral, 
Professor de Língua Estrangeira e Psicólogo para atender 
necessidade temporária de excepcional interesse público, 
consoante redação do inciso V do art. 2º da Lei 
Complementar n.º 005/2006: 
 
a) Carla Daniela Quirino, matrícula 1789/2, Médico 
Generalista; 
b) Antônio Eduardo Néia Giavina Bianchi, matrícula 
1064/2, Psicólogo; 
c) Eloíza Laura Ribeiro Mesquita Lemgruber, 
matrícula 1053/7, Enfermeiro; 
d) Ana Paula Badona Bággio da Silva, matrícula 
1478/8, Assistente Administrativo; 
e) Raquel de Lucca Camargo Lima, matrícula 
796/0, Professor. 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 
  
Edifício da Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro, Estado 
do Paraná, em 26 de abril de 2019. 

 
 

MÁRIO AUGUSTO PEREIRA 
Prefeito Municipal 

 
AFONSO DEJAVAL DA SILVA 

Secretário Municipal de Administração e Finanças 
 

 
 
 
 
 
 

PORTARIA Nº 591, DE 26 DE ABRIL DE 2019. 
  
 Promove, por avanço horizontal, o servidor 
Valdeci Gomes da Silva. 
 
  O PREFEITO MUNICIPAL DE 
RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 60, VI, da Lei 
Orgânica Municipal, considerando os termos do 
protocolado sob n.º 001386/2019, datado de 29.03.2019; 
considerando o disposto nos arts. 24 e 25 da Lei 
Complementar n.º 091, de 16 de dezembro de 2014, que 
dispõe sobre o Plano de Empregos, Carreiras e 
Vencimentos dos Servidores pertencentes ao Quadro de 
Pessoal Efetivo da Administração Direta do Município de 
Ribeirão Claro. 
 
  Resolve 
 
  Art. 1º. Promover, o servidor Valdeci 
Gomes da Silva, matrícula 1222/0, ocupante do emprego 
público de Vigia, à referência salarial dois da Classe “C”, 
do Grupo Ocupacional de Carreira Operacional (GOCO), 
correspondente ao posicionamento dos servidores que 
tenham concluído o Ensino Médio. 
 
  Art. 2º. A presente Portaria entra em 
vigor na data de sua publicação, surtindo seus efeitos 
financeiros a partir de 1º de abril de 2019. 
 
  Edifício da Prefeitura Municipal de 
Ribeirão Claro, Estado do Paraná, em 26 de abril de 
2019. 
 

MÁRIO AUGUSTO PEREIRA 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 

AFONSO DEJAVAL DA SILVA 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 

FINANÇAS 
 

 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro - PR, Sábado, 27 de Abril de 2019. Ano VI Edição nº 1.144 Pág. 6 / 21 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

PORTARIA N° 592, DE 26 DE ABRIL DE 2019. 
 
Altera os incisos I, II e III do Art. 3º da Portaria nº 982, de 
16 de setembro de 2016, que institui e nomeia a Equipe 
Técnica para monitoramento e avaliação do Plano 
Municipal de Educação - PME. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO, 
ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições que lhe 
são conferidas pelo art. 60, VI, da Lei Orgânica Municipal, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1° Alterar os incisos I, II e III do Art. 3º da Portaria nº 
982, de 16 de setembro de 2016, que passam a vigorar 
com a seguinte redação: 
 
Art. 3º ...... 
 
 I – Maria Cristina da Silva Néia; 
II – Raquel de Lucca Camargo Lima; 
III – Rosimar Vilella Cornélio; 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 
  
Edifício da Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro, Estado 
do Paraná, em 26 de abril de 2019. 

 
 

MÁRIO AUGUSTO PEREIRA 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 

AFONSO DEJAVAL DA SILVA 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 

FINANÇAS 
 

 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro - PR, Sábado, 27 de Abril de 2019. Ano VI Edição nº 1.144 Pág. 7 / 21 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO N.º 001/2019 (ESTAGIÁRIOS) 
 

HOMOLOGAÇÃO DE INSCRIÇÕES 
 
 
 A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, por seu Prefeito Municipal que a este subscreve, FAZ 
SABER que ficam HOMOLOGADAS, na forma do Anexo I deste Edital, as inscrições ao Processo Seletivo Público n.º 
001/2019, destinado ao preenchimento de vagas de estágio e a formação de cadastro de reserva, conforme disposto na Lei 
Municipal n. º 668/2010. 
O candidato poderá recorrer, no prazo de 02 (dois) dias úteis a contar da data de publicação da homologação das inscrições, 
com pedido protocolado na Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro, na Rua Cel. Emilio Gomes, 731 - Centro, dirigido à 
Comissão de Processo Seletivo, acerca de incorreção de dados.                                          

 
Ribeirão Claro, 25 de abril de 2019. 

 
 
 

MÁRIO AUGUSTO PEREIRA 
Prefeito Municipal 

 
 

AFONSO DEJAVAL DA SILVA 
Secretário Municipal de Administração 

 
 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro - PR, Sábado, 27 de Abril de 2019. Ano VI Edição nº 1.144 Pág. 8 / 21 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

ANEXO I 
 

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO N.º 001/2019 (ESTAGIÁRIOS) 
 

HOMOLOGAÇÃO DE INSCRITOS 
 

CURSO: NOME COMPLETO: RG CPF PNE 
PNE. 

QUAIS? 
PONTUAÇÃO 

EXTRA 

ENSINO MÉDIO ALAF DE SOUZA GENEROSO 13416928 08120514912 NÃO  NÃO 

ENSINO MÉDIO ALICE DIAS DA SILVA  143241793 10678384908 NÃO  SIM 

ENSINO MÉDIO ALISON JOSE FIRME VILELLA 145162793 45996030829 NÃO  NÃO 

ENSINO MÉDIO ALYSON BRASIL GOMES 573039987 50885091892 NÃO  NÃO 

ENSINO MÉDIO ANA BEATRIZ RISSÁ AMORIM 139559223 08449999979 NÃO  SIM 

ENSINO MÉDIO ANA CAROLINA AUGUSTINHO EPIFANIO 148727708 12986254918 NÃO  SIM 

ENSINO MÉDIO ANA ISABEL DE MORAIS 148662258 12807046916 NÃO  NÃO 

ENSINO MÉDIO ANA JÚLIA DE OLIVEIRA 133588906 14306275906 NÃO  SIM 

ENSINO MÉDIO ANDRÉ FELIPE NÉIA MINGHINI DE CAMPOS 137954915 13315959919 NÃO  SIM 

ENSINO MÉDIO BÁRBARA SOUZA SILVA 507594599 13205068955 NÃO  SIM 

ENSINO MÉDIO BEATRIZ DE SOUSA GUANDELANI 392426249 44698935873 NÃO  NÃO 

ENSINO MÉDIO BRENDA MARINS FERREIRA 148788529 13007584906 NÃO  SIM 

ENSINO MÉDIO BRUNA DE OLIVEIRA GOMES  151150489 13597635970 NÃO  NÃO 

ENSINO MÉDIO CAIO SAMPAIO BAGGIO 140593869 11932400931 NÃO  SIM 

ENSINO MÉDIO CAIQUE ROBERTO BATISTA BIANQUI  137061007 00994060980 NÃO  NÃO 

ENSINO MÉDIO DANILO DA SILVA 385830774 38753011880 NÃO  SIM 

ENSINO MÉDIO DAYANA APARECIDA DE OLIVEIRA 6442265 70502192151 NÃO  SIM 

ENSINO MÉDIO DÉBORA COSTA ROVINA  148631913 05752611962 NÃO  SIM 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro - PR, Sábado, 27 de Abril de 2019. Ano VI Edição nº 1.144 Pág. 9 / 21 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

ENSINO MÉDIO ÉBER ABRAÃO BARBOSA  142427087 13537963963 NÃO  NÃO 

ENSINO MÉDIO EDUARDO GUANDELINI DE ALMEIDA  131950349 12635524980 NÃO  NÃO 

ENSINO MÉDIO EMANUELLE CAVALHERI ARANTES 151237452 10923184961 NÃO  SIM 

ENSINO MÉDIO EMANUELLE DO NASCIMENTO MEDEIROS 153142734 13936599939 NÃO  NÃO 

ENSINO MÉDIO EMILLY GOMES NASCIMENTO  38376788 49333624830 NÃO  SIM 

ENSINO MÉDIO FABIANO DOS SANTOS LOPES  139892631 13764690909 NÃO  SIM 

ENSINO MÉDIO FLAVIA DOS SANTOS RAMALHO 139137701 12997983908 NÃO  NÃO 

ENSINO MÉDIO GABRIEL HENRIQUE OLIVEIRA LOURENÇO ZEFERINO  135793736 06359764989 NÃO  NÃO 

ENSINO MÉDIO GABRIEL LUCCAS DA SILVA MARTINS  151233368 09344051909 NÃO  SIM 

ENSINO MÉDIO GABRIEL SANTOS GOMES  153030367 09283953401 NÃO  NÃO 

ENSINO MÉDIO GEOVANA CAPLA DUQUE MACIEL 598462144 55815025879 NÃO  SIM 

ENSINO MÉDIO GIOVANNA INÁCIO BIANQUI 138931692 11245502913 NÃO  NÃO 

ENSINO MÉDIO GISLAINE MARTINS DOS SANTOS 57198633 13902209909 NÃO  SIM 

ENSINO MÉDIO GUILHERME HENRIQUE MOTTA MARQUES  6862188 10273297996 NÃO  SIM 

ENSINO MÉDIO GUSTAVO AUGUSTO DENOBI ROBERTO 138015521 13552918957 NÃO  SIM 

ENSINO MÉDIO GUSTAVO HENRIQUE DINIZ 144532341 12585642967 NÃO  SIM 

ENSINO MÉDIO HENRIQUE TENÓRIO DA SILVA 138072690 08056624996 NÃO  SIM 

ENSINO MÉDIO HIGOR FERREIRA DA SILVA 138250210 13500338984 NÃO  SIM 

ENSINO MÉDIO IGOR AUGUSTO SASDELLI 141277375 11751443981 NÃO  NÃO 

ENSINO MÉDIO IGOR RIBEIRO COSTA DA SILVA 139859618 08686303900 NÃO  SIM 

ENSINO MÉDIO ISABELA DA ROSA BRESSANI 131581181 10681105976 NÃO  NÃO 

ENSINO MÉDIO ISABELA NÉIA MINGHINI DE CAMPOS 139215109 12294737938 NÃO  SIM 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro - PR, Sábado, 27 de Abril de 2019. Ano VI Edição nº 1.144 Pág. 10 / 21 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

ENSINO MÉDIO IZEDE OLIVEIRA BAGGIO 144426649 13206180902 NÃO  SIM 

ENSINO MÉDIO JESSICA CRISTINA RODRIGUES  127760004 06565513996 NÃO  NÃO 

ENSINO MÉDIO JOÃO GUSTAVO BRAGA FERRAZ  139266439 10888350902 NÃO  NÃO 

ENSINO MÉDIO JOÃO PEDRO CORNÉLIO 138229548 12539176984 NÃO  SIM 

ENSINO MÉDIO JOÃO VICTOR RODRIGUES MONTEIRO 139437977 08846602900 NÃO  SIM 

ENSINO MÉDIO JOÃO VITOR CARDOSO NUNES 99340495 05594756914 NÃO  SIM 

ENSINO MÉDIO JOSÉ HENRIQUE ALVES DE OLIVEIRA 145606810 12991979909 NÃO  NÃO 

ENSINO MÉDIO JULIA RAFAELE NABARRO 149317147 13691807992 NÃO  SIM 

ENSINO MÉDIO JÚLIA TAVARES PINHEIRO DA SILVA 128421513 10020134967 NÃO  SIM 

ENSINO MÉDIO JULIANO CÉSAR MACHADO LEITE 137713675 10672023903 NÃO  NÃO 

ENSINO MÉDIO JULIO CESAR LIRO STORARI 148802130 09883785909 NÃO  SIM 

ENSINO MÉDIO KEREN CRISTINA DE OLIVEIRA LOPES  151296491 13362332900 NÃO  SIM 

ENSINO MÉDIO LAURA JULIA DE ARAUJO ROSSIN 528563920 11921644907 NÃO  SIM 

ENSINO MÉDIO LEONARDO SILVA ZIROLDO 102615379 06046905923 NÃO  SIM 

ENSINO MÉDIO LEONIDAS JOSÉ PAULI LOURENÇO 148378541 01235308901 NÃO  SIM 

ENSINO MÉDIO LORENA DE OLIVEIRA NÉIA BÁGGIO 44522152 76637492949 NÃO  SIM 

ENSINO MÉDIO LOUIS HUMBERTO ZANSAVIO PEREIRA 146194133 12372506927 NÃO  SIM 

ENSINO MÉDIO LUCAS MASCARO SOARES 143011283 11738714977 NÃO  SIM 

ENSINO MÉDIO LUIZ OTAVIO LOPES DE OLIVEIRA 149392408 14403214932 NÃO  NÃO 

ENSINO MÉDIO LUMA MARIA ROVINA DE BRITO  138965821 12106120974 NÃO  SIM 

ENSINO MÉDIO MÁRCIO GABRIEL PEDRO CORDEIRO 147118830 12102012913 NÃO  SIM 

ENSINO MÉDIO MARCO ANTÔNIO SALVALAGGIO 135695920 10741597993 NÃO  SIM 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro - PR, Sábado, 27 de Abril de 2019. Ano VI Edição nº 1.144 Pág. 11 / 21 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

ENSINO MÉDIO MARIA EDUARDA BIANQUI DINIZ  138937631 06853877985 NÃO  NÃO 

ENSINO MÉDIO MARIA EDUARDA MARQUES 148892687 08549504947 NÃO  NÃO 

ENSINO MÉDIO MARIA HELOIZA DE FRANÇA COLLIONI 148565163 06104664962 NÃO  NÃO 

ENSINO MÉDIO MARIA VITÓRIA RIBEIRO SALLES  149315926 13135167917 NÃO  NÃO 

ENSINO MÉDIO NEYLA CRISELLEN SANTOS DA CRUZ  150900832 07652417902 NÃO  SIM 

ENSINO MÉDIO ODAIR DO PRADO FILHO 128660097 05368077955 NÃO  NÃO 

ENSINO MÉDIO PATRÍCIA CORREIA BARROS 139774272 11135048975 NÃO  SIM 

ENSINO MÉDIO PAULO HENRIQUE DE OLIVEIRA  134376392 14405324948 NÃO  SIM 

ENSINO MÉDIO PIETRA GABRIELI MARRECA DENOBI 139721926 13762830932 NÃO  SIM 

ENSINO MÉDIO PRISCILA CRISTINA GOZZI NARDO 139739230 05988027970 NÃO  SIM 

ENSINO MÉDIO RAFAELA FERREIRA FERNANDES 151793223 13758175909 NÃO  NÃO 

ENSINO MÉDIO SARAH GABRIELI DE OLIVEIRA 124179009 08078772980 NÃO  SIM 

ENSINO MÉDIO STEPHANY LIMA DA SILVA 150636507 13201932930 NÃO  SIM 

ENSINO MÉDIO THAYNA SOUZA SILVA 507594514 11318491916 NÃO  NÃO 

ENSINO MÉDIO VITOR AUGUSTO FAGANELLI 152405090 10713744944 NÃO  NÃO 

ENSINO MÉDIO VITOR GABRIEL FERREIRA DE ABREU 144372026 12305477970 NÃO  NÃO 

ENSINO MÉDIO VITÓRIA RODRIGUES ROBERTO 141415239 09166318939 NÃO  SIM 

ENSINO MÉDIO VIVIANE RIBEIRO BELMIRO 133641335 14407314974 NÃO  SIM 

ENSINO MÉDIO WILLIAN BENFICA DOS SANTOS  146850197 12523393999 NÃO  NÃO 

ENSINO MÉDIO WITOR NEIA NOGUEIRA DA SILVA 138241912 13606817959 NÃO  NÃO 

SUPERIOR - ADMINISTRAÇÃO DE EMPRESAS ALEXANDRE AUGUSTO MAYO 151193315 13767189950 NÃO  NÃO 

SUPERIOR - ADMINISTRAÇÃO DE EMPRESAS AMANDA DAVID DA SILVA 129468122 09047818954 NÃO  SIM 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro - PR, Sábado, 27 de Abril de 2019. Ano VI Edição nº 1.144 Pág. 12 / 21 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

SUPERIOR - ADMINISTRAÇÃO DE EMPRESAS ANA PAULA GUIMARAES DE OLIVEIRA 103308143 09495058970 NÃO  NÃO 

SUPERIOR - ADMINISTRAÇÃO DE EMPRESAS ANTHONY BRUNO ZANSAVIO  139562356 13112272960 NÃO  NÃO 

SUPERIOR - ADMINISTRAÇÃO DE EMPRESAS GUSTAVO DOMINGUES 566627115 45820055861 NÃO  NÃO 

SUPERIOR - ADMINISTRAÇÃO DE EMPRESAS IZEDE OLIVEIRA BAGGIO 144426649 13206180902 NÃO  SIM 

SUPERIOR - ADMINISTRAÇÃO DE EMPRESAS JOÃO GABRIEL MACHADO 137199637 08364755935 NÃO  NÃO 

SUPERIOR - ADMINISTRAÇÃO DE EMPRESAS KEREN CRISTINA DE OLIVEIRA LOPES 151296491 13362332900 SIM  SIM 

SUPERIOR - ADMINISTRAÇÃO DE EMPRESAS PEDRO JULIO LUSTRE BADONA 110891458 08552633930 NÃO  NÃO 

SUPERIOR - ADMINISTRAÇÃO DE EMPRESAS VITOR HUGO PALADINO  580980790 47578273850 NÃO  NÃO 

SUPERIOR - ADMINISTRAÇÃO DE EMPRESAS VITÓRIA ALVES DOS SANTOS 139665228 04612535936 NÃO  NÃO 

SUPERIOR - CIÊNCIAS ANA JÚLIA CIRELLI DE AZEVEDO SILVA 140066087 04591009980 NÃO  SIM 

SUPERIOR - DIREITO BRUNA RUELA DE OLIVEIRA 142093839 11542251940 NÃO  NÃO 

SUPERIOR - DIREITO DALIANE RAMOS DE CAMPOS RICARDO 539649508 1,11045E+11 NÃO  NÃO 

SUPERIOR - DIREITO KERONY AGUERA GARCIA  133321233 05936611922 NÃO  NÃO 

SUPERIOR - DIREITO MARIA EDUARDA DIAS DE OLIVEIRA 143071014 07659414909 NÃO  SIM 

SUPERIOR - DIREITO MAURÍCIO JOSÉ DE FREITAS ZIROLDO  136844199 09026403992 NÃO  NÃO 

SUPERIOR - DIREITO NÁTHALLY CRYSTHYANNE DE OLIVEIRA 136920782 10543628906 NÃO  NÃO 

SUPERIOR - DIREITO TALIA GONÇALVES GERÔNIMO  1265575812 10849570948 NÃO  NÃO 

SUPERIOR - DIREITO THIAGO HENRIQUE DA SILVA GONÇALVES DE PAULA  109823805 10880428996 NÃO  SIM 

SUPERIOR - DIREITO TYFANI FERNANDA OLIVEIRA BONIFÁCIO 108234016 10980937981 NÃO  NÃO 

SUPERIOR - EDUCAÇÃO FISICA GABRIEL CREPALDI DA SILVA 133429921 09871246927 NÃO  NÃO 

SUPERIOR - EDUCAÇÃO FISICA LIDYANE COLIONI MEDEIRO 100710269 06529530932 NÃO  SIM 

SUPERIOR - EDUCAÇÃO FISICA MARIA HELENA DIAS 128920668 10183252985 NÃO  SIM 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro - PR, Sábado, 27 de Abril de 2019. Ano VI Edição nº 1.144 Pág. 13 / 21 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

SUPERIOR - FARMACIA BRUNO NOGUEIRA DOS SANTOS 139086686 10944412955 NÃO  NÃO 

SUPERIOR - LETRAS LUANA EVELIN EUSÉBIO  147529910 07941430916 NÃO  NÃO 

SUPERIOR - MATEMÁTICA CINTIA FLAVIA RODRIGUES 123074297 09897320962 NÃO  SIM 

SUPERIOR - MATEMÁTICA ÉRICA HELENA MARTINS 139657772 11739848950 NÃO  NÃO 

SUPERIOR - PEDAGOGIA ADRIELI ABREU MARTINS 130691200 09267368923 NÃO  NÃO 

SUPERIOR - PEDAGOGIA AMANDA APARECIDA RODRIGUES 137204800 10766245969 NÃO  SIM 

SUPERIOR - PEDAGOGIA ANA CAROLINA DO PRADO 128734570 08897167900 NÃO  NÃO 

SUPERIOR - PEDAGOGIA ANA LUIZA SOARES DE SOUZA 136902873 10314395954 NÃO  SIM 

SUPERIOR - PEDAGOGIA BEATRIZ CAVALIERI MARCHETI 138108538 11124141936 NÃO  NÃO 

SUPERIOR - PEDAGOGIA BIANCA CRISTINA AMADEUS  146251340 12382970995 NÃO  NÃO 

SUPERIOR - PEDAGOGIA DAIANA MENDONÇA JACINTO 1245314612 10324797958 NÃO  NÃO 

SUPERIOR - PEDAGOGIA ELISAMA SOARES DIAS FERMINO  102436482 06570278983 NÃO  NÃO 

SUPERIOR - PEDAGOGIA ELISANGELA APARECIDA MACHADO 75569459 05756435959 SIM FISICA NÃO 

SUPERIOR - PEDAGOGIA FERNANDA VERÔNICA DE OLIVEIRA 941874400 06804085922 NÃO  NÃO 

SUPERIOR - PEDAGOGIA JANAÍNA APARECIDA DE OLIVEIRA 80770111 04500907955 NÃO  SIM 

SUPERIOR - PEDAGOGIA JENNIFER FERREIRA LEITE BLUM 94899354 05278636963 NÃO  SIM 

SUPERIOR - PEDAGOGIA JÚLIA ALEXANDRA ZIROLDO 143100162 11785023926 NÃO  SIM 

SUPERIOR - PEDAGOGIA JULIANA SOLLA DA SILVA 139965264 06546899973 NÃO  NÃO 

SUPERIOR - PEDAGOGIA LAURA GOMES ANDRADE 143282481 12222099935 NÃO  NÃO 

SUPERIOR - PEDAGOGIA LUANA SALES DOS SANTOS  107847162 07152413975 NÃO  SIM 

SUPERIOR - PEDAGOGIA MARIA EDUARDA GOMES DA SILVA  151332846 80049254995 NÃO  NÃO 

SUPERIOR - PEDAGOGIA MARIA GABRIELA RIBEIRO SALLES  123241924 10218985975 NÃO  NÃO 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro - PR, Sábado, 27 de Abril de 2019. Ano VI Edição nº 1.144 Pág. 14 / 21 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

SUPERIOR - PEDAGOGIA MARIA PRISCILA LEITÃO DE OLIVEIRA 142670712 09522330965 NÃO  NÃO 

SUPERIOR - PEDAGOGIA MAYULI VICENTE COSTA 149555625 13206634946 NÃO  NÃO 

SUPERIOR - PEDAGOGIA PRECILA APARECIA AMARAL 105261608 06687634933 NÃO  SIM 

SUPERIOR - PEDAGOGIA RAFAELA DA ROSA FERREIRA 125216455 10795841965 NÃO  NÃO 

SUPERIOR - PEDAGOGIA SIVANA INACIO GONCALVES 86033917 04069481940 NÃO  NÃO 

SUPERIOR - PEDAGOGIA THAÍS ALMEIDA PEREIRA FERREIRA 132552762 11245460900 NÃO  NÃO 

SUPERIOR - PEDAGOGIA WAGNER GABRIEL DOS SANTOS 130821316 09488712961 NÃO  NÃO 

SUPERIOR - SISTEMA DE INFIORMAÇÃO GABRIEL LUCIADO DA SILVA SASDELLI 123886658 10221359966 NÃO  SIM 

SUPERIOR - SISTEMA DE INFIORMAÇÃO GUILHERME ZENO REWAY 125164757 06386336992 NÃO  NÃO 

SUPERIOR - SISTEMA DE INFIORMAÇÃO GUSTAVO HENRIQUE DOMINGUES 126965893 11655459937 NÃO  SIM 

SUPERIOR - SISTEMA DE INFIORMAÇÃO JOÃO VICTOR MARQUES DA ROCHA 149513760 11763198928 NÃO  SIM 

SUPERIOR - SISTEMA DE INFIORMAÇÃO JULIO DOS SANTOS FÁVARO 57284816 08414541917 NÃO  NÃO 

SUPERIOR - SISTEMA DE INFIORMAÇÃO LEONARDO JOSE FAGANELLI 135556491 10734979924 NÃO  NÃO 

TÉCNICO  EM ADMINISTRAÇÃO ALYSON BRASIL GOMES 573039987 50885091892 NÃO  NÃO 

TÉCNICO  EM ADMINISTRAÇÃO ANA JULIA ANACLETO DOS SANTOS  147285230 12587624983 NÃO  NÃO 

TÉCNICO  EM ADMINISTRAÇÃO ANA PAULA DIAS FEIJÓ 591706738 10352644982 NÃO  SIM 

TÉCNICO  EM ADMINISTRAÇÃO ANTONIO CARLOS DE CAMPOS FILHO 557508873 12294681967 NÃO  SIM 

TÉCNICO  EM ADMINISTRAÇÃO CAMILA CRISTINA BAGGIO 142943956 09354841910 NÃO  SIM 

TÉCNICO  EM ADMINISTRAÇÃO CAROLINE INÁCIO MEDEIROS 148624470 12955363901 NÃO  SIM 

TÉCNICO  EM ADMINISTRAÇÃO CELI RIBEIRO CUSTÓDIO 148418985 12886290955 NÃO  NÃO 

TÉCNICO  EM ADMINISTRAÇÃO GABRIELA CIRELLI DA SILVA 145514967 08333215955 NÃO  SIM 

TÉCNICO  EM ADMINISTRAÇÃO GUILHERME AUGUSTO MARCHETI BRAZ 148091226 841807368 NÃO  SIM 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro - PR, Sábado, 27 de Abril de 2019. Ano VI Edição nº 1.144 Pág. 15 / 21 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

TÉCNICO  EM ADMINISTRAÇÃO GUILHERME HENRIQUE ABATI 137746220 11226296998 NÃO  NÃO 

TÉCNICO  EM ADMINISTRAÇÃO GUSTAVO WALDEMAR DA SILVA RODRIGUES 138731596 09810702990 NÃO  NÃO 

TÉCNICO  EM ADMINISTRAÇÃO HÉLLEN RODRIGUES FERREIRA  148521301 12921452936 NÃO  SIM 

TÉCNICO  EM ADMINISTRAÇÃO IASMIN APARECIDA STORTI SILVA 148326371 12852245906 NÃO  NÃO 

TÉCNICO  EM ADMINISTRAÇÃO ISABELA APARECIDA DE MELO  137198509 10596409966 NÃO  NÃO 

TÉCNICO  EM ADMINISTRAÇÃO JHONNY DE ANDRADE JORGE 148172889 13009446926 NÃO  SIM 

TÉCNICO  EM ADMINISTRAÇÃO JOÃO PEDRO DE OLIVEIRA NÉIA BÁGGIO 44522152 76637492949 NÃO  SIM 

TÉCNICO  EM ADMINISTRAÇÃO JOÃO PEDRO MARIANO DA SILVA 136348108 12305248946 NÃO  NÃO 

TÉCNICO  EM ADMINISTRAÇÃO JOÃO PEDRO MEDEIROS DA SILVA 13810149 07791616963 NÃO  SIM 

TÉCNICO  EM ADMINISTRAÇÃO JULIA DA SILVA BERNARDO  151800262 11140890956 NÃO  NÃO 

TÉCNICO  EM ADMINISTRAÇÃO KAIQUE MARTINS DA SILVA  145710502 08752717909 NÃO  SIM 

TÉCNICO  EM ADMINISTRAÇÃO KIMBERLLY GIOVANA CORREA 143223213 11765657962 NÃO  SIM 

TÉCNICO  EM ADMINISTRAÇÃO LAIS CRISTINA DE CARVALHO  151487807 13691371922 SIM VISUAL SIM 

TÉCNICO  EM ADMINISTRAÇÃO LUCCAS DE OLIVEIRA ZEFERINO 144275160 12899762958 NÃO  SIM 

TÉCNICO  EM ADMINISTRAÇÃO LUIZ GUSTAVO GAVIOLLI DE CAMARGO 148811830 07534697905 NÃO  SIM 

TÉCNICO  EM ADMINISTRAÇÃO MARIA ISABELLY DE CARVALHO FARINA 591513559 48940600860 NÃO  SIM 

TÉCNICO  EM ADMINISTRAÇÃO PAOLA ABRANTES DE SOUZA CODONHOTO 607783886 10502469935 NÃO  SIM 

TÉCNICO  EM ADMINISTRAÇÃO PEDRO HENRIQUE ALMEIDA DA CRUZ 137688654 13478734908 NÃO  NÃO 

TÉCNICO  EM ADMINISTRAÇÃO PEDRO LUCAS DA SILVA SALES 149696067 14190941905 NÃO  NÃO 

TÉCNICO  EM ADMINISTRAÇÃO SAMIRA APARECIDA DOS SANTOS  152566450 13194519930 NÃO  NÃO 

TÉCNICO  EM ADMINISTRAÇÃO THAYANI MAYRA DE ALMEIDA SILVA  152754949 14069959912 NÃO  SIM 

TÉCNICO  EM ADMINISTRAÇÃO TIMÓTEO ANTONIO DOS SANTOS 138195406 05216595902 NÃO  SIM 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro - PR, Sábado, 27 de Abril de 2019. Ano VI Edição nº 1.144 Pág. 16 / 21 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

TÉCNICO EM ENFERMAGEM ANDRÉIA DO PRADO MENDONÇA 127683670 08410047900 NÃO  NÃO 

TÉCNICO EM ENFERMAGEM CRISZAÍNE BARBOSA  142426269 12648419900 NÃO  NÃO 

TÉCNICO EM ENFERMAGEM JÉSSICA ARANTES DA SILVA SANTOS  108244704 07154919973 NÃO  NÃO 

TÉCNICO EM ENFERMAGEM LUCIANA FRANCISCA REIS TUCHINSKI DOS SANTOS  330344602 05948966909 NÃO  NÃO 

TÉCNICO EM ENFERMAGEM WELINTON GOMES DA SILVA 148145296 12180011946 SIM VISUAL SIM 

TÉCNICO EM MAGISTÉRIO ALINE DE OLIVEIRA RUELA 137290162 11134522932 NÃO  NÃO 

TÉCNICO EM MAGISTÉRIO ALINE FORTUNATO DOS SANTOS 151836623 13976738930 NÃO  SIM 

TÉCNICO EM MAGISTÉRIO AMANDA GOMES DA SILVA 138001792 11996879952 NÃO  SIM 

TÉCNICO EM MAGISTÉRIO ANA CAROLINA LIMA  572737178 44143421801 NÃO  SIM 

TÉCNICO EM MAGISTÉRIO ANA CASSIA DE FREITAS 150642426 08876411992 NÃO  SIM 

TÉCNICO EM MAGISTÉRIO ANA FÁBIA PEREIRA PIRES 143551199 09517461976 NÃO  SIM 

TÉCNICO EM MAGISTÉRIO ANTONIO SILVÉRIO NETO 149825878 12862830941 NÃO  NÃO 

TÉCNICO EM MAGISTÉRIO BÁRBARA ROSA DE FREITAS 152616023 12849888990 NÃO  SIM 

TÉCNICO EM MAGISTÉRIO CARLA APARECIDA LEITE DA SILVA 154641963 12862370924 NÃO  SIM 

TÉCNICO EM MAGISTÉRIO CARLOS EMANOEL MELLO VAZ 151256880 12292386976 NÃO  SIM 

TÉCNICO EM MAGISTÉRIO DANIELE SERAFIM MARCHETI  153585598 05762234924 NÃO  NÃO 

TÉCNICO EM MAGISTÉRIO EDIELSON RODRIGUES FLORENTINO 150537452 12879286921 NÃO  SIM 

TÉCNICO EM MAGISTÉRIO ÉRIKA FERNANDA FERREIRA DE MORAES 156014699 50564343889 NÃO  NÃO 

TÉCNICO EM MAGISTÉRIO FERNANDA LETÍCIA PINHEIRO DA SILVA  137869497 11167229924 NÃO  NÃO 

TÉCNICO EM MAGISTÉRIO GABRIELA APARECIDA TEODORO ALONSO 0000 0000 NÃO  SIM 

TÉCNICO EM MAGISTÉRIO GABRIELA FERNANDA BRITO  137129361 01811742947 NÃO VISUAL SIM 

TÉCNICO EM MAGISTÉRIO GABRIELA MARIA SALES NARDO  149658190 13313553974 NÃO  SIM 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro - PR, Sábado, 27 de Abril de 2019. Ano VI Edição nº 1.144 Pág. 17 / 21 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

TÉCNICO EM MAGISTÉRIO GABRIELLY ELISA PIRES REDUCINO 149081763 13076542907 NÃO  SIM 

TÉCNICO EM MAGISTÉRIO JANAÍNA DE OLIVEIRA MARTINS 99611880 07180478938 NÃO  NÃO 

TÉCNICO EM MAGISTÉRIO JOICE CRISTINA DA SILVA  154649107 80115281908 NÃO  SIM 

TÉCNICO EM MAGISTÉRIO JOVANA DE LIMA REDUCINO  148883220 12771088975 NÃO  NÃO 

TÉCNICO EM MAGISTÉRIO KAILANE EDUARDA MOLINI VILAR 154934359 14201360970 NÃO  SIM 

TÉCNICO EM MAGISTÉRIO KARINE PAULA DE OLIVEIRA  376387804 07309297954 NÃO  SIM 

TÉCNICO EM MAGISTÉRIO LAIS TEREZA RODRIGUES BALSARIM 128742239 05274004911 NÃO  SIM 

TÉCNICO EM MAGISTÉRIO LORAINE DE PAULA LIMA 145912202 07652448964 NÃO  SIM 

TÉCNICO EM MAGISTÉRIO LUCAS CONCEIÇÃO GOSMATI 150641128 13479387969 NÃO  SIM 

TÉCNICO EM MAGISTÉRIO MARCIA APARECIDA GOBBO  139656180 08414585965 SIM  SIM 

TÉCNICO EM MAGISTÉRIO MARIA ALICE BRAZ GARDI  151979300 14054131905 NÃO  SIM 

TÉCNICO EM MAGISTÉRIO MARIA EDUARDA DA ROCHA OLIVEIRA 134147709 12268943992 NÃO  SIM 

TÉCNICO EM MAGISTÉRIO MARIA FERNANDA CINTRA 139869281 14736744928 NÃO  SIM 

TÉCNICO EM MAGISTÉRIO MARIA VITÓRIA ALVES CUSTÓDIO 148789266 09166278961 NÃO  NÃO 

TÉCNICO EM MAGISTÉRIO MARIANE AMARAL 147831803 09166381975 NÃO  NÃO 

TÉCNICO EM MAGISTÉRIO MARIANE CRISTINA FERREIRA MOLINI 155829230 09001682936 NÃO  SIM 

TÉCNICO EM MAGISTÉRIO MIRIAN SORAIA BERNARDES 148333360 12895747903 NÃO  NÃO 

TÉCNICO EM MAGISTÉRIO MONIQUE THALIA FORMENTINI 130767729 09336022946 NÃO  NÃO 

TÉCNICO EM MAGISTÉRIO NATALY RAYSSA DA SILVA LIMA 149939156 49225183801 NÃO  SIM 

TÉCNICO EM MAGISTÉRIO PATRÍCIA BATISTA DE PAULA 149081259 13076529994 NÃO  SIM 

TÉCNICO EM MAGISTÉRIO SARAH DE CARVALHO RODRIGUES SILVA 126044607 07008293933 NÃO  SIM 

TÉCNICO EM MAGISTÉRIO SILAS ALA FERREIRA 148333912 07373718973 NÃO  SIM 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro - PR, Sábado, 27 de Abril de 2019. Ano VI Edição nº 1.144 Pág. 18 / 21 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

TÉCNICO EM MAGISTÉRIO THALITA DE PAULA OTÁVIO 155540621 14938181983 NÃO  SIM 

TÉCNICO EM MAGISTÉRIO THAYNÁ MARIANO ANTONIO DAVI 144453697 11160707901 NÃO  NÃO 

TÉCNICO EM MAGISTÉRIO VITOR LUIS GOMES DA SILVA  151372481 14465975988 NÃO  NÃO 

TÉCNICO EM MAGISTÉRIO WENDER DA SILVA 126731060 1519386966 NÃO  NÃO 

 
 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro - PR, Sábado, 27 de Abril de 2019. Ano VI Edição nº 1.144 Pág. 19 / 21 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

 
 
 
 

AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO  
CHAMADA PÚBLICA Nº 1/2019 (PMRC) 

 
 
O DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 
DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO ESTADO DO 
PARANÁ, torna público que estará recebendo proposta 
de preços, a TÍTULO DE ORÇAMENTO, para a possível 
contratação de empresa especializada para a revisão 
do Código Tributário Municipal, Lei 78/1997 e suas 
alterações. 
 
Para obtenção de maiores informações quanto ao objeto 
é necessário que o interessado dirija-se à Prefeitura 
Municipal de Ribeirão Claro, sito à rua Cel. Emilio 
Gomes, 731, nesta cidade de Ribeirão Claro, Estado do 
Paraná, ou entre em contato pelo telefone (43) 3536-1300 
ou pelo e-mail: administracao@ribeiraoclaro.pr.gov.br. 
 
O envelope contendo o orçamento terá de ser protocolado 
até às 16:00 (dezesseis) horas do dia 06 (seis) de Maio 
de 2019 no Setor de Protocolo da Prefeitura Municipal de 
Ribeirão Claro, sito à Rua Coronel Emílio Gomes, nº 731, 
bairro Centro, em Ribeirão Claro, Estado do Paraná, ou 
enviado por e-mail no endereço supracitado. 
 

Ribeirão Claro-Pr, 24 de abril de 2019. 
 
 

Afonso Dejaval da Silva 
Secretário Municipal de Administração e Finanças 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 45/2019 (PMRC) 
PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA DE 

MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL, MICRO 
EMPRESA E/OU EMPRESA DE PEQUENO PORTE 

LEI Nº 123/2006 
 

                 O MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO, 
ESTADO DO PARANÁ, torna público que fará realizar às 
8:50 (oito e cinquenta) horas do dia  10 (dez) de maio 
de 2019, na Sala de Licitações do Departamento de 
Licitações e Contratos, sito à Rua Osvaldo Amaral de 
Oliveira, nº 555, Centro, CEP 86.410-000, Ribeirão Claro, 
Estado do Paraná, SESSÃO PÚBLICA DE PREGÃO 
PRESENCIAL, sob o regime de MENOR PREÇO POR 
LOTE objetivando a possível aquisição de Cobertores 
de Casal direcionados às famílias carentes, bem como 
Kits Natalidade direcionados às gestantes em 
situação de vulnerabilidade social, residentes no 
município de Ribeirão Claro, em atendimento à 
Política Nacional de Assistência Social, com o 
programa benefícios eventuais que tem caráter 
suplementar e provisório e são prestados aos 
cidadãos e às famílias em virtude de morte, 
nascimento, calamidade pública e situações de 
vulnerabilidade temporária, conforme descrição no 
Edital de Pregão Presencial nº 45/2019 (PMRC) e seus 
anexos. 
                A pasta técnica, com o inteiro teor do Edital, 
poderá ser examinada no endereço supramencionado a 
partir do dia 29 de abril de 2019 no horário comercial, e, 
solicitada mediante requerimento pelo e-mail 
licitacoes@ribeiraoclaro.pr.gov.br ou acessar através 
do site do município www.ribeiraoclaro.pr.gov.br. 

 
Ribeirão Claro-Pr, 25 de abril de 2019. 

 
 

Mateus Moreton 
Pregoeiro Oficial 

 

 

LICITAÇÕES E CONTRATOS - PMRC 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
mailto:compras.ribeiraoclaro@hotmail.com
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro - PR, Sábado, 27 de Abril de 2019. Ano VI Edição nº 1.144 Pág. 20 / 21 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

AVISO DE DECISÃO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 29/2019 (PMRC) – REGISTRO DE PREÇOS 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 43/2019 

 
MÁRIO AUGUSTO PEREIRA, Prefeito do Município de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, 
torna público para todos os efeitos e fins legais, principalmente para a intimação das partes, terceiros e eventuais 
interessados que HOMOLOGOU, o processamento do Pregão Presencial nº 29/2019 (PMRC) – Registro de Preços, 
realizado no dia 08 de abril de 2019 (Lances e Habilitação), objetivando A POSSÍVEL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE HORA MÁQUINA COM MOTONIVELADORA, RETROESCAVADEIRA E 
ESCAVADEIRA HIDRAULICA, INCLUSO O ABASTECIMENTO, OPERADORES, MANUTENÇÃO E TODAS AS CUSTAS 
PERTINENTE A EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, ficando assim ADJUDICADO o 
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS, em favor das empresas infra relacionadas, por terem satisfeito os 
procedimentos dentro das formalidades legais e apresentado propostas convenientes aos interesses da administração: 
 

ITEM DESCRIÇÃO APRES QTDE 
VLR UNIT 

(R$) 
PROPONENTE VENCEDORA 

1 

CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTACAO DE 
SERVICO NO TOTAL DE 1500 (MIL E QUINHENTAS) HORAS/ MAQUINA 
COM MOTONIVELADORA, POTENCIA MINIMA DE 140 HP, INCLUSO 
ABASTECIMENTO, OPERADOR, MANUTENCAO E TRANSPORTE POR 
CONTA DA CONTRATADA 

SVÇ 1500 184,25 
OURIGRAMA 

TERRAPLENAGEM LTDA 
(CNPJ: 08.075.912/0001-34) 

2 

CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTACAO DE 
SERVICO NO TOTAL DE 500 (QUINHENTAS) HORAS/ MAQUINA COM 
RETROESCAVADEIRA, PESO OPERACIONAL DE NO MINIMO 10.000 KG, 
INCLUSO ABASTECIMENTO, OPERADOR, MANUTENCAO E 
TRANSPORTE POR CONTA DA CONTRATADA 

SVÇ 500 132,00 
M V MEDINA DE CARVALHO 

EIRELI ME (CNPJ: 
28.388.533/0001-01) 

3 

CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTACAO DE 
SERVICO NO TOTAL DE 200 (DUZENTAS) HORAS/ MAQUINA COM 
ESCAVADEIRA HIDRAULICA, PESO OPERACIONAL DE NO MINIMO 
22,000 KG, ANO DE FABRICACAO NO MINIMO 2014, COM CAPACIDADE 
DE VOLUME NA CONCHA DE NO MÍNIMO 1,2 M³, INCLUSO 
ABASTECIMENTO, OPERADOR , MANUTENCAO E TRANSPORTE POR 
CONTA DA CONTRATADA 

SVÇ 200 209,50 
OURIGRAMA 

TERRAPLENAGEM LTDA 
(CNPJ: 08.075.912/0001-34) 

 
Junte-se ao procedimento 
Publique-se, 
 

Ribeirão Claro-Pr, 25 de abril de 2019. 
 
 
 

Mário Augusto Pereira 
Prefeito Municipal 

 

 
 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro - PR, Sábado, 27 de Abril de 2019. Ano VI Edição nº 1.144 Pág. 21 / 21 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

 
 
 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2019 (CMRC) 
PROCESSO Nº 10/2019 

 
PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA DE MICRO EMPRESA 

E/OU EMPRESA DE PEQUENO PORTE 
LEI Nº 147/2014 

 
                                  O MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO 
CLARO, ESTADO DO PARANÁ, torna público que fará 
realizar às 8:50 (oito e cinquenta) horas do dia 15 
(quinze) de Maio de 2019, Sala de Licitações do 
Departamento de Licitações e Contratos, sito à Rua 
Osvaldo Amaral de Oliveira, nº 555, Centro, na cidade 
de Ribeirão Claro, Estado do Paraná TOMADA DE 
PREÇOS, do tipo MENOR PREÇO GLOBAL, objetivando 
a possível contratação de empresa especializada para 
elaboração de projetos complementares referentes 
aos itens da fundação, superestrutura (vigas, pilares e 
laje), instalação hidráulica, peças e metais sanitários, 
instalação elétrica, telefonia e ar condicionado, bem 
como sua quantificação (planilha orçamentária), 
memorial descritivo referente a tais projetos e projeto 
de levantamento planialtimétrico do terreno onde será 
executado a obra, para futura construção do Plenário 
da Câmara Municipal de Ribeirão Claro a ser realizada 
neste município de Ribeirão Claro, com metragem de 
aproximadamente 394,83 m2, para 150 pessoas, ao 
valor máximo total de R$ 14.900,00 (quatorze mil e 
novecentos reais), conforme descrição no Edital de 
Tomada de Preços nº 1/2019 (CMRC) e seus anexos. 
A pasta técnica, com o inteiro teor do Edital, poderá ser 
examinada no endereço supramencionado a partir do dia 
29 de Abril de 2019 no horário comercial, e, solicitada 
mediante requerimento pelo e-mail: 
licitacoes@ribeiraoclaro.pr.gov.br ou 
compras@cmribeiraoclaro.pr.gov.br ou acessar 
através dos sites           www.ribeiraoclaro.pr.gov.br e 
www.cmribeiraoclaro.pr.gov.br. 
 

Ribeirão Claro-Pr, 25 de Abril de 2019. 
 
 
 

Diana Camargo Rodrigues  
Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

 

 
 
 
 
 
 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO POR LIMITE Nº 008/2019 
(CMRC) 

PROCESSO DE COMPRA Nº 009/2019 (CMRC) 
Objeto: .................................... Aquisição de recargas de 
toners para as impressoras da Câmara Municipal de 
Ribeirão Claro. 
Em favor de:............................ MAIKO BAGGIO 
CALIXTO 05090203997  
CPF ou CNPJ/MF: .................. 26.385.592/0001-09 
Valor total: ............................... R$ 715,00 (Setecentos e 
Quinze Reais) 
Fundamento Legal: ................. Artigo 24, inciso II da Lei 
8.666/93. 

Ribeirão Claro, PR, 24 de abril de 2019. 
Eliana Cortez da Silva 
Presidente da Câmara 

 

 
 

CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO 
ESTADO DO PARANÁ 

 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
mailto:licitacoes@ribeiraoclaro.pr.gov.br

